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Klimat- och energistrategi – Remissvar från Nässjö 

Naturskyddsförening 

Övergripande synpunkter 
Den senaste uppdateringen av den nationella emissiondatabasen ger vid hand att Nässjö behöver 

minska sina koldioxidutsläpp med drygt 23 procent per år för att leva upp till Parisavtalet. Det är 

viktigt att förstå att det är inget självändamål att leva upp till åtagandena i avtalet. Det är en 

förutsättning för att vara någorlunda säkra på att vår civilisation ska kunna hantera 

klimatförändringarna på ett förhoppningsvis kontrollerat sätt och därmed en fråga om självbevarelse. 

Nivåerna i Parisavtalet är inte någon garanti, utan uppskattas ge oss en 50-procentig chans, att klara 

1,5 gradersmålet. Det är vår generations och våra efterkommandes ödesfråga vi har i våra händer. 

Det finns många aspekter på klimatförändringarna och många områden som är berörda men det allra 

viktigaste och mest övergripande: Vi måste lämna fossilsamhället. För att lyckas krävs djärva politiker 

och engagerade medborgare. Kommunen är en viktig aktör i klimatomställningen och alla beslut 

inom alla områden bör bedömas också utifrån hur de påverkar klimatomställningen.  

Vidare bör strategin kunna kompletteras med slutsatserna i en riskanalys där det framgår vilka 

påfrestningar klimatförändringarna kommer att innebära för Nässjö kommuns geografiska område i 

ett kortare och längre perspektiv. 

Vision 
Dokumentet skulle med fördel beskriva en vision av hur ett omställt Nässjö ser ut. Hur ser 

kommunen ut 2030 respektive 2045? 

Förankring 
Samverkan måste ske med ett antal aktörer, näringsliv, region, medborgare. Arbeta med 

medborgardialoger och medborgarråd. Inte bara utifrån färdiga förslag utan verkligen från grunden. 

Samarbeta med civilsamhället. 

Uppföljning 
För att få driv i omställningsarbete krävs övervakning och kontinuerlig uppföljning. Tillsätt en 

partiöverskridande styrgrupp och resurser på tjänstepersonsnivå att ta fram åtgärder, driva och följa 

upp arbetet med en klimatomställning. 

Vi föreslår en tvärpolitisk arbetsgrupp som får i uppgift att bereda och bevaka arbetet. Kommunen 

måste också ha motsvarande organisation på tjänstepersonsidan för att ta fram åtgärder, driva och 

följa upp arbetet med en klimatomställning. En ytterligare förstärkning i arbetet skulle kunna vara ett 

klimatråd motsvarande vad Lund har med externa experter som stöttar kommunen i arbetet med 

omställning. 

Kommunikation 
Redovisa kommunens utsläpp av växthusgaser genom att ha med nyckeltalet ”utsläpp av 

växthusgaser” i kommunens årsredovisning och att årligen kommunicera hur utvecklingen går. 

Publicera status och åtgärder på hemsidan. Se till att kommunens förtroendevalda och 

nyckelpersoner i förvaltningar och bolag tar del av den mer detaljerade uppföljningen av 

utsläppsläget per sektor, som planeringsunderlag. 

Uppmärksamma förändringsarbetet! 

Nedan återfinns synpunkter under respektive rubrik i Klimat- och energistrategin. 
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Syfte 
Första punkten bör uttrycka vad nämnder och bolag ska bidra med. T.ex. ”…där samtliga nämnder 

och bolag aktivt bidrar”. Förslag: ”…till minskad energianvändning, minskade utsläpp av 

växthusgaser, ökad biologisk mångfald och klimatanpassningar för samhället att möta 

klimatförändringarna.” 

Koppling till andra strategier 

Globala mål 
Klimatstrategin har bäring även på mål 15 ”ekosystem och biologisk mångfald”. Klimatförändringarna 

innebär svåra påfrestningar på våra ekosystem och ju mer diversifierade vi kan hålla dem desto 

robustare står vi inför framtiden. 

Sveriges miljömål 
Generationsmålet bör nämnas. Det har också bäring på kommunens fokusmål.  ”Det övergripande 

målet för miljöpolitiken är att till nästa generation lämna över ett samhälle där de stora 

miljöproblemen är lösta, utan att orsaka ökade miljö- och hälsoproblem utanför Sveriges gränser.” 

Regionala mål 
Biogasöverenskommelsen innebär bland annat en prioritering av gasfordon vid upphandlade 

transporter. Vi förespråkar el där det är möjligt. Även de biogena utsläppen, vilket biogasen 

genererar, bidrar till ökade växthusgaser och uppvärmning. Tyvärr tas inte dessa med i den officiella 

statistiken men det gör dem inte mindre påverkande. Kommunen bör verka för en elektrifiering av 

transporter så långt som möjligt. 

Kommunala mål 

Översiktsplan för Nässjö kommun 

Solcellsparker 

”bör endast uppföras på mark som saknar andra möjliga användningsområden. Parkeringsytor, 

Skogsvallen, handelsområdet Almenäs, simhallen, ICA, handelsområdet Sörängen, parkeringen vid 

Nässjö Näringsliv på Industrigatan. Frankrike är föregångare på det här området. Man lagstiftar om 

skyldighet att montera solceller över parkeringsytor med fler än 80 platser. 

Kommunen bör överväga ett bättre nyttjande av ledningsgator för flera ändamål så som solceller, 

cykelvägar och biotoputveckling. 

Parkeringsstrategi 
Parkeringsstrategin medger reducering av p-norm med max 30 procent vilket är begränsande om 

kommunen vill arbeta med kraftig dynamisk motivation till ett omställt samhälle. Det finns exempel 

på projekt p-tal ned till 0,4 i utkant av tätort i utbyte mot bilpool och cykelpool och där det faktiska 

utfallet innebär ett nyttjande så lågt som under 0,2.  Tillräcklig pendlarparkering bör säkerställas 

Finns det möjligt att villkora parkeringen kopplat till ett nyttjande av kollektivtrafik och göra den 

bokningsbar (se hela resan)? 

Riktlinjer för trafiksäkra och miljövänliga resor 
Vi saknar något om hur samåkning uppmuntras och hur mötesplanering beaktar möjligheten till 

kollektiva resor. 
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Måltidspolicy 
De nationella målen för ekologiska livsmedel är 60 procent till 2030. Region Jönköping har uppnått 61 

procent ekologiska livsmedel medan Nässjö köper endast 14 procent ekologiskt. Det placerar 

kommunen först på plats 223 bland landets samtliga kommuner. Ekologiskt producerad mat har stor 

betydelse för våra ekosystem och ökad efterfrågan stöder ekoproducenter i att våga satsa på 

ekologisk produktion och uppmuntrar ett långsiktigt hållbart jordbruk. 

Avfallsplan 
Bör uttryckas som en målsättning per invånare för att mätetalet ska vara oberoende av 

befolkningsförändringar. 

Nuläge i Nässjö kommun som geografisk plats 

Energianvändning 

Stryk benämningen naturgas och använd det av språkrådet rekommenderade fossilgas. Förekommer 

inte biogas i använd energi?  

Koldioxidbudget 
Uppdaterade siffror i den nationella emissionsdatabasen visar att Nässjö behöver sänka de 

territoriella utsläppen med drygt 23 procent per år på grund av att utsläppen sedan senaste 

mätningen har ökat. Strategin bör inte fixera vid en viss procentsats då resultatet av minskningar av 

utsläpp ger förutsättningar år för år. I skrivande stund så krävs det minskningar på drygt 23 procent 

per år. Värt att notera är också att rapporteringen i nationella emissionsdatabasen sker med 

fördröjning. Kommunala utsläppsdata redovisas med 1,5-2 års fördröjning. 

Övergripande klimat- och energimål för Nässjö kommun 
1. Nivåerna på minskningarna av koldioxidutsläppen måste korrigeras utifrån de nya 

uppgifterna i nationella emissionsdatabasen. 

Åtgärdsområden 

Transporter och resor 
Underlätta för samåkningsinitiativ. 

Samåkningsalternativ vid möten. App som verktyg för planering? 

Cykelväg till Boda återvinningsanläggning och vidare till Fredriksdal samt till övriga till centralorten 

närliggande samhällen som Solberga, Grimstorp och Stensjön. 

Samhällsplanering 
Vi stöder förtätning men förespråkar en annorlunda syn på handels- och industriområdena som i 

huvudsak saknar grönska. Överlag bör stadsmiljöer utvecklas till grönare områden. Bevara redan 

befintliga grönytor med uppvuxen vegetation. 

Se över alternativ till hårdgjorda ytor framför asfalt. 

Uppmuntra trädgårdsägare i framför allt tätort att öka den biologiska mångfalden. Det skulle kunna 

göra stadsmiljöerna till oaser för insekter, groddjur och fåglar. Arbeta i samma riktning med 

kommunens grönområden och öka volymen växtlighet. 
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Bebyggelse 
Kommunen bör använda livscykelanalyser för att kravställa gränsvärden på nyproduktion, se 

Boverket. Alternativ till traditionell avloppshantering, separation gråvatten. 

 

Offentliga lokaler och anläggningar bör analyseras utifrån verkningsgrad, nyttjade timmar, och 

utredas för möjlighet till flexibelt nyttjande i syfte att minimera nyproduktion vilket ger stor 

klimatnytta jämfört med att bygga nytt då det mest klimatnyttiga är att inte bygga. 

Konsumtion och livsstil 
Utveckla återanvändning av material, bl.a. byggmaterial. 

Miljövänlig livsmedelshantering, ekologiskt, säsongsanpassning och minskat matsvinn. 

Förnybar energi 
Bredda åtgärdsområdet genom att byta namn till Energi. Här bör mål kring energieffektiviseringar 

preciseras då det mest klimatnyttiga är energi som aldrig används.  

Verka för industrikluster där företagen drar nytta av varandras restvärme och biprodukter. 

Småskalig vindkraft bör med fördel kunna placeras vid industriområden och trafikleder i kombination 

med utökad installation av solceller både på tak och markmonterade vid trafikleder och 

parkeringsytor. Ett gott exempel är Frankrike som lagstiftar om obligatoriska solcellstak på större 

parkeringsytor. 

Angående fjärrvärme till nybyggda villor, sid 25. Är det motiverat att med dagens byggteknik där det 

är möjligt att bygga lågenergi- och passivhus att överväga fjärrvärme? 

Gröna näringar och natur 
Stöd jordbruksnäringen med informationsinsatser kring regenerativt jordbruk. 

Naturskyddsföreningen anser att Nässjö kommuns skogsförvaltning ska vara inriktad på hyggesfritt 

kontinuitetsskogsbruk. Det skulle kunna inspirera skogsägare till ett hållbart skogsbruk. Kan 

kommunen bedriva ett skogsbruk inriktat på kvalitetsvirke för egen användning? 

Utbildningsinsatser för skolbarn för ökad kunskap för samband i naturen och mänsklighetens 

beroende, skog, vatten, klimat. Vi förespråkar ett återupptag av Naturskolan som tidigare bedrevs på 

Ekomuséet i Bodafors. 

Näringsliv och affärsutveckling 
Kan tågspår till industriområden vara ett alternativ? 

Indikatorer 
Det finns i strategin endast 4 mål, två avser minskning av koldioxidutsläpp/fossila bränslen och två 

avser energiproduktion. Målen behöver vara precisa och uppställda utifrån åtgärdsområde. 

Konkretisera! Hur ska koldioxidutsläppen minska med 23 procent för att uppfylla Parisavtalet? Vi ska 

ha klart för oss att nivåerna i Parisavtalet ger oss en 50-procentig chans att klara temperaturnivåerna 

som förhandlades fram. Vi är tvungna att sänka utsläppen med de här nivåerna. 

Hur ska arbetet gå till och vilka resurser tillsätts för att driva utvecklingen i rätt riktning? Vi har 

mycket ont om tid så det behövs en plan. Konkreta åtgärder efterlyses och en uppskattning av hur 

mycket respektive åtgärd minskar utsläppen av växthusgaser. Utpekande av vilken/vilka delar av 

kommunkoncernen som har ansvar för åtgärder inom respektive område krävs. 


